
　加美郡保健医療福祉行政事務組合人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づき、平成１８年度

における組合職員の任免、給与、勤務状況等についてお知らせします。 

① 職員の任免及び職員数に関する状況

● 採用試験の実施状況（平成１８年度中）

人 人 人 倍

人 人 人 倍

人 人 人 倍

● 任免の状況（平成１８年度中）

人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

● 職員の派遣の状況（平成１９年４月１日現在）

人

人

人

● 職員数の状況（各年４月１日現在）

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

年 人 人 人 人 人

人 人 人 人 人

※兼務職員については、主となる部門に計上しています。
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② 職員の給与の状況

● 人件費の状況（会計別平成１８年度決算）

千円 千円 ％ ％

千円 千円 ％ ％

千円 千円 ％ ％

※人件費には、職員給与・退職手当組合負担金が含まれます。

● 職員給与費の状況（会計別平成１８年度決算）

人 千円 千円 千円 千円 千円

人 千円 千円 千円 千円 千円

人 千円 千円 千円 千円 千円

※職員手当には、退職手当組合負担金は含まれません。

● 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成１９年４月１日現在）

① 一般行政職

歳 円 円

歳 円 円

② 技能労務職

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

歳 円 円

③ 医療職（一）（医師）

歳 円 円

歳 円 円

④ 医療職（二）（薬剤師・栄養士等）

歳 円 円

歳 円 円

⑤ 医療職（三）(看護師）

歳 円 円

歳 円 円

⑥ 福祉職（介護福祉士）

歳 円 円

※1　「平均給料月額」とは、平成１９年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均額であり、給料の調整

　　額及び切替に伴う差額が含まれたものです。

※2　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる諸手当(特殊勤務手当、通勤手当を除く)が含まれたものです。

36

71

加美郡保健医療福祉行政事務組合

加美郡保健医療福祉行政事務組合

国

区　分

国

病院事業会計

加美郡保健医療福祉行政事務組合

42.4 368,066

291,361

320,534

前年度の人件費率

区　分 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額

加美郡保健医療福祉行政事務組合

国

区　分

加美郡保健医療福祉行政事務組合

311,003

45.6

48.8

54.6

50.4

197,560

192,983

272,200

174,160

一人当たり給与費

平均給与月額

平均給料月額 平均給与月額

平均給料月額

給与費(Ｂ/Ａ)

平均給与月額

計（Ｂ）

244,974

うち　用務員

うち　用務員

うち看護助手

国

うち看護助手

区　分

471,152

介護サービス事業特別会計

平均年齢 平均給料月額

区　分

国

加美郡保健医療福祉行政事務組合

平均年齢

43.0

40.7

区　分
給料

職員数（Ａ）

一般会計 7

区　分

一般会計

病院事業会計

介護サービス事業特別会計

歳出総額 人件費 人件費率

34.3

職員手当 期末勤勉

46.4

50.9

平均年齢 平均給料月額

平均年齢

257,890

319,906

287,094

260,344

295,258

区　分 平均年齢

9.2

34.9

35.1

26,220 10,600

508,394

1,419,347

441,941

43,438

174,383

1,757

15,320

9.2

34.5490,195

105,747

101,029

5,511

4,303

6,225

289,700

平均給与月額

207,752

38,576

91,220

38,577

154,925

289,582

325,724

303,316

383,541

平均給料月額 平均給与月額

320,514

285,482

215,461

46.4

46.2

35.5

509,679

475,185 705,934

276,720

1,007,574

40.5

37.3

30.7

275,591

286,346

195,175



● 職員の初任給の状況（平成１９年４月１日現在）

円 円

円 円

● 職員の期末・勤勉手当の状況

１人当たりの平均支給額（１８年度）

期末手当 千円

勤勉手当 千円

（１８年度支給割合） （１８年度支給割合）

期末手当 月分 期末手当 月分

勤勉手当 月分 勤勉手当 月分

（役職加算の状況） （役職加算の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算　5～15％ ・役職加算　5～15％

・管理職加算　10～25％

● 退職手当の状況（平成１９年４月１日現在）

月分 月分 月分 月分

月分 月分 月分 月分

月分 月分 月分 月分

月分 月分 月分 月分

千円

※退職手当の１人当たり平均支給額は、前年度に退職した全職種にかかる職員に支給された平均額です。

● 時間外勤務手当

円

円

円

円

138,400

170,200

138,400

170,200

加美郡保健医療福祉行政事務組合

初任給

１７年度
支給総額

職員１人当たりの支給年額

3,871,516

34,261

836

その他の加算措置

4,895,681

42,945
１８年度

支給総額

職員１人当たりの支給年額

１人当たり平均支給額

高校卒

区　分

一般行政職

国

自己都合退職

大学卒

41.34

59.28勤続３５年

最高限度額

33.50

47.50

59.28 59.28

856

　国

国

初任給

436

3.0

勤続２５年

1.45

勤続２０年

区　分

支
給
率

3.0

1.45

30.55 30.5523.50

加美郡保健医療福祉行政事務組合

自己都合退職 勧奨・定年退職勧奨・定年退職

23.50

 加美郡保健医療福祉行政事務組合

41.34

59.28

59.28

33.50

47.50

59.28



● その他職員手当の状況(平成１９年４月１日現在）

円

円

円

円

円

円

円

円

～

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

※寒冷地手当の支給期間は１１月から３月までの５か月間です。

● 特別職・議員の報酬の状況

円

円

円

円

円

円

円

扶養手当

・満１６歳年度初めから満２２歳年度末までの子１人につき（加算）

区　分 内　容

・配偶者

収入役

105,000

72,000

住居手当

通勤手当

月額12,000円を超える家賃を支
払っている職員又は自宅に居
住している世帯主である職員

通勤距離が２㎞以上の
職員

特殊勤務手当 臨床検査技師

看護補助員・介護職員

議　員 62,000

日　額

年　額

年　額

年　額

監査委員

議　長

16,500

72,000

副議長 67,000

な　し

期末手当

年　額

年　額

年　額

・配偶者以外の扶養親族１人につき

・扶養親族でない配偶者を有する場合の扶養親族のうち１人

支給月額

13,000

72,000

報酬額

医師

撮影従事者

看護師

待機制をとる職員

扶養親族として配偶者、
子等を有する職員

対象職員

・配偶者のいない扶養親族のうち１人

6,000

6,500

11,000

27,000

5,000

2,500

・交通機関利用の場合限度額

・借家、借間居住者　　家賃の額に応じ限度額

・自宅居住者ただし、新築又は購入から５年間

・自家用車使用の場合距離に応じ

55,000

2,000

24,500

・夜間看護手当（１回）

・夜間介護手当（１回）

・待機手当（１回）

医師 ・研究手当

・地域活動手当

・レントゲン取扱手当

・臨床検査手当

100,000

175,000

10,000

10,000

4,300

3,200

1,000

17,800

10,200

7,360

世帯主である職員

その他の職員

・扶養親族のある職員

・その他の職員
寒冷地手当

（支給地域４級地）

区　分

管理者

副管理者



③ 職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

● 勤務時間の状況（標準的なもの）

※病院、老人保健施設では上記と異なる勤務形態の場合があります。

● 年次有給休暇の状況（平成１８年１月１日～平成１８年１２月３１日）

１暦年ごとに２０日とし、２０日を超えない範囲内の残日数を繰り越すことができます。

日 日 人 日

● 特別休暇等の状況

● 育児休業の状況（平成１８年度承認）

子が３歳に達する日まで、職員の請求に基づき任命権者が承認した期間

件 件

件 件1

0

0

6.9

内　容

負傷又は疾病のため療養を要する場合、最小限必要と認められる期間

夏季休暇：７月から９月までの間の３日間

育児休業期間延長の承認件数

区　分

２週間以上にわたり親族を介護しなければならないとき、６月を限度として必要な期間

１時間

特別休暇
（主なもの）

男　性 女　性

産前休暇：出産予定日前の６週間以内　

産後休暇：出産の日から８週間を経過するまでの期間

忌引休暇：親族の区分に応じ１日から１０日の範囲内

結婚休暇：連続する７日以内

一人当たり平均使用日数

小学校就学前の子の看護休暇：１年につき５日以内で必要と認められる期間

育児休業の承認件数

妻の出産休暇：２日以内で必要と認められる期間

育児時間（満１歳未満の子の育児）：１日１時間又は１日２回各３０分

4

正規の勤務時間

土曜日及び
１週間当たり４０時間

始業時間

午前８時３０分

終業時間

午後５時３０分

休憩時間 週休日

日曜日

病気休暇

介護休暇

対象職員数

117

区　分

付与総日数（繰越し含む）

4,508

総使用日数

807



④ 職員の分限及び懲戒処分の状況（平成１８年度）

● 分限処分とは、公務能率の維持を目的にした処分で、勤務成績が良くない場合、心身の故障のため職務

の遂行に支障がある場合、職務に必要な的確性を欠く場合等の際に、職員に対して行われる処分です。

● 懲戒処分とは、職員の義務違反に対する道義的責任を問い、秩序維持を図ることを目的にした制裁的な処

分です。

平成１８年度中における分限処分、懲戒処分により処罰された事件はありませんでした。

⑤ 職員の服務の状況（平成１８年度）

● 地方公務員法第３０条では、すべての職員は、全体の奉仕者として公共の利益のために勤務し、職務遂行

にあたっては全力でこれに専念しなければならないとされています。この服務の基本原則を忠実に実行す

るため、職員には様々な義務や制限が課せられています。

平成１８年度中における服務義務違反により処罰された事件はありませんでした。

⑥ 職員の研修及び勤務成績の評定の状況

● 研修に関すること（平成１８年度）

日間 人

日間 人

日間 人

日間 人

日間 人

日間 人

日間 人

日間 人

日間 人

上記のほか、医療、看護・介護などの専門分野の研修にも積極的に参加また、職場内研修を行いました。

主な職場内研修： 接遇研修・応急手当・心肺蘇生法・感染予防・食中毒・口腔ケア・メンタルヘルス

● 勤務成績の評定に関すること

未実施

⑦ 職員の福祉及び利益の保護の状況

● 職員の福利厚生に関すること

地方公共団体は、地方公務員法により、職員の保健、元気回復その他厚生の計画を樹立し、実施すること

が義務づけられています。

職員の保健等（平成１８年度） 人

人 人 人

人 人

● 公務災害補償の状況

職員が公務上又は通勤による災害をうけた場合は、地方公務員災害補償法に基づきその補償を受けるこ

とができます。

件

件

受診者数 105

療養補償 治癒平成19年4月2日

〃

1 〃

〃1

1

職員健康診断 人間ドック 職業感染対策

対象者 全職員 対象者 35歳以上 対象者 全職員

受診者数 67 受診者数 36

ＯＡ研修

民法入門講座

会計学入門講座

宮城県市町村職員研修所

〃

〃

1

1

法制執務基礎研修 2

発生

認定

2

インフルエンザ予防接種

1～2

7

3

平成19年3月14日

平成19年6月22日

対象者

申　請

うち認定

1

1

対象者

受診者数

全職員

41

受講者数

4

受診者数

全職員

95

1

116対象職員数

3

1

腰椎検査

研修先

2

2

10

〃

〃

〃

専
門

目標管理と人事評価研修

研修名 期　間

契約事務研修

市町村等法務事務担当者研修

階
層
別

監督者研修Ⅰ 4

管理者研修Ⅰ



⑧ 宮城県人事委員会からの報告

当組合では公平委員会の業務を宮城県人事委員会に委託しております。宮城県人事委員会では地方公務員

法第５８条の２第２項の規定に基づき組合管理者に対して業務の報告を行うことになっております。報告を受け

た組合管理者は公表しなければいけません。

● 職員の勤務条件に関する措置要求の審査、判定及び必要な措置

（地方公務員法第８条第２項第１号関係）

件数： 0 件

● 職員に対する不利益処分についての不服申立てに対する採決、決定

（地方公務員法第８条第２項第２号関係）

件数： 0 件
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