加美郡保健医療福祉行政事務組合人事行政の運営等の状況

加美郡保健医療福祉行政事務組合人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づき、平成18年度 における組合職員の任免、給与、勤務状況等についてお知らせします。

① 職員の任免及び職員数に関する状況

● 採用試験の実施状況(平成18年度中)

区 分	申込者数	受験者数(A)	合格者数(B)	競争率(A/B)
看護師	3 人	3 人	2 人	1.5 倍
医療技術職	4 人	3 人	1 人	3.0 倍
計	7 人	6 人	3 人	2.0 倍

● 任免の状況(平成18年度中)

退職者の状況						
区 分	採用の状況		返 返 取 百	の状況		
	水川の水川	定年退職	勧奨退職	その他	計	
一般行政職	人	人	人	人	0 人	
医 師	1 人	人	人	1 人	1 人	
看護師	1 人	人	人	人	0 人	
医療技術職	1 人	人	人	2 人	2 人	
福祉職	人	人	人	1 人	1 人	
計	3 人	0 人	0 人	4 人	4 人	

● 職員の派遣の状況(平成19年4月1日現在)

加美町から	3 人
色麻町から	13 人
色麻町へ	1 人

● 職員数の状況(各年4月1日現在)

区分	- }	組合事務局	医療相談室	老人保健施設	病 院	計
	18 年	5 人	4 人	5 人	8 人	22 人
一般行政職	19 年	5 人	4 人	5 人	8 人	22 人
	比較	0 人	0 人	0 人	0 人	0 人
	18 年	人	人	人	7 人	7 人
医 師	19 年	人	人	人	7 人	7 人
	比較	0 人	0 人	0 人	0 人	0 人
	18 年	人	1 人	11 人	39 人	51 人
看護師	19 年	人	1 人	11 人	41 人	53 人
	比較	0 人	0 人	0 人	2 人	2 人
	18 年	人	人	3 人	16 人	19 人
医療技術職	19 年	人	人	5 人	14 人	19 人
	比較	0 人	0 人	2 人	-2 人	0 人
	18 年	人	人	13 人	人	13 人
福祉職	19 年	人	人	12 人	人	12 人
	比較	0 人	0 人	-1 人	0 人	-1 人
	18 年	1 人	人	人	5 人	6 人
労務職	19 年	1 人	人	人	5 人	6 人
	比較	0 人	0 人	0 人	0 人	0 人
	18 年	6 人	5 人	32 人	75 人	118 人
計	19 年	6 人	5 人	33 人	75 人	119 人
	比較	0 人	0 人	1 人	0 人	1 人

※兼務職員については、主となる部門に計上しています。

② 職員の給与の状況

● 人件費の状況(会計別平成18年度決算)

区 分	歳出総額	人件費	人件費率	前年度の人件費率
一般会計	471,152 ∓⊞	43,438 ∓⊞	9.2 %	9.2 %
介護サービス事業特別会計	508,394 ∓⊞	174,383 ∓⊞	34.3 %	34.9 %
病院事業会計	1,419,347 千円	490,195 千円	34.5 %	35.1 %

[※]人件費には、職員給与・退職手当組合負担金が含まれます。

● 職員給与費の状況(会計別平成18年度決算)

区分	職員数(A)		一人当たり			
<u></u>	順貝数(A)	給料	職員手当	期末勤勉	計(B)	給与費(B/A)
一般会計	7 人	26,220 ∓⊞	1,757 ∓⊞	10,600 ∓⊞	38,577 ∓ฅ	5,511 ∓⊞
介護サービス事業特別会計	36 人	101,029 千円	15,320 千円	38,576 ∓ฅ	154,925 千円	4,303 千円
病院事業会計	71 人	244,974 千円	105,747 千円	91,220 ∓⊞	441,941 千円	6,225 千円

[※]職員手当には、退職手当組合負担金は含まれません。

● 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況(平成19年4月1日現在)

① 一般行政職

区 分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
加美郡保健医療福祉行政事務組合	43.0 歳	289,582 円	303,316 円
国	40.7 歳	325,724 円	383,541 円

② 技能労務職

	区 分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
加	美郡保健医療福祉行政事務組合	46.4 歳	192,983 円	207,752 円
	うち 用務員	50.9 歳	272,200 円	289,700 円
	うち看護助手	45.6 歳	174,160 円	197,560 円
	国	48.8 歳	287,094 円	320,514 円
	うち 用務員	54.6 歳	260,344 円	285,482 円
	うち看護助手	50.4 歳	295,258 円	311,003 円

③ 医療職(一)(医師)

区 分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
加美郡保健医療福祉行政事務組合	46.4 歳	509,679 円	1,007,574 円
国	46.2 歳	475,185 円	705,934 円

④ 医療職(二)(薬剤師・栄養士等)

区 分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
加美郡保健医療福祉行政事務組合	35.5 歳	257,890 円	276,720 円
国	42.4 歳	319,906 円	368,066 円

⑤ 医療職(三)(看護師)

区 分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
加美郡保健医療福祉行政事務組合	40.5 歳	275,591 円	291,361 円
国	37.3 歳	286,346 円	320,534 円

⑥ 福祉職(介護福祉士)

区 分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
加美郡保健医療福祉行政事務組合	30.7 歳	195,175 円	215,461 円

- ※1 「平均給料月額」とは、平成19年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均額であり、給料の調整額及び切替に伴う差額が含まれたものです。
- ※2 「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる諸手当(特殊勤務手当、通勤手当を除く)が含まれたものです。

● 職員の初任給の状況(平成19年4月1日現在)

区分		加美郡保健医療福祉行政事務組合	
		初任給	初任給
	大学卒	170,200 円	170,200 円
一般行政職	高校卒	138,400 円	138,400 円

● 職員の期末・勤勉手当の状況

● 概長の効果 動泡 コンドル	
加美郡保健医療福祉行政事務組合	国
1人当たりの平均支給額(18年度)	
期末手当 856 千円	
勤勉手当 436 千円	
(18年度支給割合)	(18年度支給割合)
期末手当 3.0 月分	期末手当 3.0 月分
勤勉手当 1.45 月分	勤勉手当 1.45 月分
(役職加算の状況)	(役職加算の状況)
職制上の段階、職務の級等による加算措置	職制上の段階、職務の級等による加算措置
•役職加算 5~15%	-役職加算 5~15%
	- 管理職加算 10~25%

● 退職手当の状況(平成19年4月1日現在)

区分		加美郡保健医療福祉行政事務組合		国	
		自己都合退職	勧奨·定年退職	自己都合退職	勧奨·定年退職
	勤続20年	23.50 月分	30.55 月分	23.50 月分	30.55 月分
支給	勤続25年	33.50 月分	41.34 月分	33.50 月分	41.34 月分
給率	勤続35年	47.50 月分	59.28 月分	47.50 月分	59.28 月分
	最高限度額	59.28 月分	59.28 月分	59.28 月分	59.28 月分
7	その他の加算措置				
1)	1人当たり平均支給額 836 =		836 ∓ฅ		

[※]退職手当の1人当たり平均支給額は、前年度に退職した全職種にかかる職員に支給された平均額です。

● 時間外勤務手当

18年度	支給総額	4,895,681 円
10千度	職員1人当たりの支給年額	42,945 円
17年度	支給総額	3,871,516 円
17平及	職員1人当たりの支給年額	34,261 円

● その他職員手当の状況(平成19年4月1日現在)

区 分	対象職員	内 容	支給月額
		・配偶者	13,000 円
	4. * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	・配偶者以外の扶養親族1人につき	6,000 円
扶養手当	扶養親族として配偶者、 子等を有する職員	・扶養親族でない配偶者を有する場合の扶養親族のうち1人	6,500 円
		・配偶者のいない扶養親族のうち1人	11,000 円
		・満16歳年度初めから満22歳年度末までの子1人につき(加算)	5,000 円
住居手当	月額12,000円を超える家賃を支払っている職員又は自宅に居	・借家、借間居住者 家賃の額に応じ限度額	27,000 円
压冶于当	住している世帯主である職員	・自宅居住者ただし、新築又は購入から5年間	2,500 円
	77 #L DE ## 18 01 12 1 0	・交通機関利用の場合限度額	55,000 円
通勤手当	通勤距離が2km以上の 職員	・自家用車使用の場合距離に応じ	2,000 ~
	1985		24,500 円
	医師	•研究手当	100,000 円
	医師	•地域活動手当	175,000 円
	撮影従事者	・レントゲン取扱手当	10,000 円
特殊勤務手当	臨床検査技師	・臨床検査手当	10,000 円
	看護師	•夜間看護手当(1回)	4,300 円
	看護補助員·介護職員	•夜間介護手当(1回)	3,200 円
	待機制をとる職員	•待機手当(1回)	1,000 円
安公州壬少	世帯主である職員	・扶養親族のある職員	17,800 円
寒冷地手当 (支給地域4級地)	に出上 (のの歌貝	・その他の職員	10,200 円
	その他の職員		7,360 円

[※]寒冷地手当の支給期間は11月から3月までの5か月間です。

● 特別職・議員の報酬の状況

「リカカイス」は表表の下に向いていた。						
区 分	報酬額	期末手当				
管理者	年額 105,000 [<u> </u>				
副管理者	年 額 72,000 F	円				
収入役	年額 72,000 [円				
監査委員	日額 16,500 [円 なし				
議長	年額 72,000 [円				
副議長	年 額 67,000 F	円				
議員	年額 62,000 [円				

③ 職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

● 勤務時間の状況(標準的なもの)

正規の勤務時間	始業時間	終業時間	休憩時間	週休日
1週間当たり40時間	午前8時30分	午後5時30分	1時間	土曜日及び 日曜日

[※]病院、老人保健施設では上記と異なる勤務形態の場合があります。

● 年次有給休暇の状況(平成18年1月1日~平成18年12月31日) 1暦年ごとに20日とし、20日を超えない範囲内の残日数を繰り越すことができます。

付与総日数(繰越し含む)	総使用日数	対象職員数	一人当たり平均使用日数	
4,508 日	807 日	117 人	6.9 日	

● 特別休暇等の状況

● 1970 PN PRX *	, page
区 分	内 容
病気休暇	負傷又は疾病のため療養を要する場合、最小限必要と認められる期間
	夏季休暇:7月から9月までの間の3日間
	産前休暇:出産予定日前の6週間以内
	産後休暇:出産の日から8週間を経過するまでの期間
特別休暇	忌引休暇:親族の区分に応じ1日から10日の範囲内
(主なもの)	結婚休暇:連続する7日以内
	妻の出産休暇:2日以内で必要と認められる期間
	育児時間(満1歳未満の子の育児):1日1時間又は1日2回各30分
	小学校就学前の子の看護休暇:1年につき5日以内で必要と認められる期間
介護休暇	2週間以上にわたり親族を介護しなければならないとき、6月を限度として必要な期間

● 育児休業の状況(平成18年度承認)

子が3歳に達する日まで、職員の請求に基づき任命権者が承認した期間

区 分	男 性	女 性
育児休業の承認件数	0 件	4 件
育児休業期間延長の承認件数	0 件	1 件

④ 職員の分限及び懲戒処分の状況(平成18年度)

- 分限処分とは、公務能率の維持を目的にした処分で、勤務成績が良くない場合、心身の故障のため職務 の遂行に支障がある場合、職務に必要な的確性を欠く場合等の際に、職員に対して行われる処分です。
- 懲戒処分とは、職員の義務違反に対する道義的責任を問い、秩序維持を図ることを目的にした制裁的な処分です。

平成18年度中における分限処分、懲戒処分により処罰された事件はありませんでした。

⑤ 職員の服務の状況(平成18年度)

● 地方公務員法第30条では、すべての職員は、全体の奉仕者として公共の利益のために勤務し、職務遂行にあたっては全力でこれに専念しなければならないとされています。この服務の基本原則を忠実に実行するため、職員には様々な義務や制限が課せられています。

平成18年度中における服務義務違反により処罰された事件はありませんでした。

⑥ 職員の研修及び勤務成績の評定の状況

● 研修に関すること(平成18年度)

	研修名	期間	受講者数	研修先
階層	監督者研修I	4 日間	2 人	宮城県市町村職員研修所
別	管理者研修 I	3 日間	1 人	<i>II</i>
	契約事務研修	2 日間	1 人	<i>II</i>
	市町村等法務事務担当者研修	1 日間	1 人	<i>II</i>
=	法制執務基礎研修	2 日間	1 人	<i>II</i>
専門	OA研修	1~2 日間	4 人	<i>II</i>
, ,	目標管理と人事評価研修	2 日間	3 人	<i>II</i>
	民法入門講座	10 日間	1 人	<i>II</i>
	会計学入門講座	7 日間	1 人	<i>II</i>

上記のほか、医療、看護・介護などの専門分野の研修にも積極的に参加また、職場内研修を行いました。 主な職場内研修:接遇研修・応急手当・心肺蘇生法・感染予防・食中毒・口腔ケア・メンタルヘルス

動務成績の評定に関すること 未実施

⑦職員の福祉及び利益の保護の状況

● 職員の福利厚生に関すること

地方公共団体は、地方公務員法により、職員の保健、元気回復その他厚生の計画を樹立し、実施することが義務づけられています。

職員の保健等(平成18年度)対象職員数 116人

職員健康診断		人間ドック		職業感染対策	
対象者	全職員	対象者	35歳以上	対象者	全職員
受診者数	67 人	受診者数	36 人	受診者数	105 人
腰椎	腰椎検査		インフルエンザ予防接種		
対象者	全職員	対象者	全職員		
受診者数	41 人	受診者数	95 人		

● 公務災害補償の状況

職員が公務上又は通勤による災害をうけた場合は、地方公務員災害補償法に基づきその補償を受けることができます。

申請	1 件	平成19年3月14日	発生		
うち認定	1 件	平成19年6月22日	認定	療養補償	平成19年4月2日 治癒

⑧ 宮城県人事委員会からの報告

当組合では公平委員会の業務を宮城県人事委員会に委託しております。宮城県人事委員会では地方公務員 法第58条の2第2項の規定に基づき組合管理者に対して業務の報告を行うことになっております。報告を受け た組合管理者は公表しなければいけません。

● 職員の勤務条件に関する措置要求の審査、判定及び必要な措置 (地方公務員法第8条第2項第1号関係)

件数: 0件

● 職員に対する不利益処分についての不服申立てに対する採決、決定 (地方公務員法第8条第2項第2号関係)

件数: 0件